
 ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN SƠN TỊNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:          /QĐ-UBND                Sơn Tịnh, ngày      tháng 4 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc tiêu hủy lợn mắc bệnh Dịch tả lợn Châu Phi 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN SƠN TỊNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 21/11/2019; 

Căn cứ Luật Thú y ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Nghị định số 02/2017/NĐ-CP ngày 09/01/2017 của Chính phủ về 

cơ chế, chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị 

thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh; 

Căn cứ Quyết định số 1548/QĐ-UBND ngày 08/10/2020 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt Kế hoạch phòng, chống bệnh Dịch tả 

lợn Châu Phi giai đoạn 2020-2025;  

Căn cứ Quyết định số 532/QĐ-UBND ngày 20/4/2022 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc điều chỉnh nội dung tại Quyết định số 1548/QĐ-

UBND ngày 08/10/2020;   

Căn cứ Quyết định số 13/2023/QĐ-UBND ngày 29/3/2023 của UBND 

tỉnh Quảng Ngãi về việc Ban hành định mức hỗ trợ cho hộ sản xuất bị thiệt hại 

do dịch bệnh cây trồng, vật nuôi, thủy sản trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

Căn cứ Quyết định số 1817/QĐ-UBND ngày 06/12/2023 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia 

súc, gia cầm và động vật thủy sản trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2024; 

Căn cứ Công văn số 995/UBND-KTN ngày 07/3/2022 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tập trung thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải 

pháp phòng, chống dịch bệnh vật nuôi trên địa bàn tỉnh; 

Căn cứ Quyết định số 1027/QĐ-BCĐ ngày 07/7/2021 của Chủ tịch 

UBND huyện Sơn Tịnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh 

trên động vật huyện; 

Căn cứ Quyết định số 377/QĐ-UBND ngày 05/3/2024 của Chủ tịch 

UBND huyện Sơn Tịnh về việc phê duyệt Kế hoạch và kinh phí phòng, chống 

dịch, bệnh gia súc, gia cầm và động vật thủy sản trên địa bàn huyện năm 2024; 

Theo đề nghị của Đoàn kiểm tra, chẩn đoán lâm sàng dịch bệnh gia súc, 

gia cầm tại các Biên bản ngày 21-22/4/2024 và  ý kiến của Phòng Nông nghiệp 



và Phát triển nông thôn huyện tại Phiếu đề xuất số 168/PĐX-NNPTNT ngày 

23/4/2024. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Tiêu hủy lợn mắc bệnh Dịch tả lợn Châu Phi của hộ ông (bà): Bùi 

Tấn Định (Tịnh Bình), Lê Cao Hùng (Tịnh Hiệp), với số lượng 03 con (03 lợn 

nái, 0 lợn thịt), tổng trọng lượng 541 kg (chi tiết có phụ lục đính kèm). 

Điều 2. Tổ chức thực hiện: 

- Giao UBND xã Tịnh Bình, Tịnh Hiệp huy động lực lượng, chuẩn bị địa 

điểm tiêu hủy số lượng lợn nói trên và lập các thủ tục tiêu hủy theo đúng quy 

định hiện hành. 

- Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Dịch vụ 

nông nghiệp huyện; Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh trên động vật và Tổ 

giúp việc Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh trên động vật huyện kiểm tra, 

giám sát, hướng dẫn UBND xã Tịnh Bình, Tịnh Hiệp thực hiện tiêu hủy đúng 

quy trình, đảm bảo vệ sinh môi trường; đồng thời, phối hợp với Phòng Tài chính 

- Kế hoạch huyện tham mưu UBND huyện xem xét, hỗ trợ kinh phí tiêu hủy 

theo đúng quy định.  

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện; Trưởng các Phòng: 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài chính - Kế hoạch huyện; Giám đốc 

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện; Trưởng ban Chỉ đạo phòng, chống dịch 

bệnh trên động vật huyện; Tổ trưởng Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo phòng, chống 

dịch bệnh trên động vật huyện; Chủ tịch UBND xã Tịnh Bình, Tịnh Hiệp và các  

ông (bà) tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Các sở: Tài chính, NN&PTNT tỉnh; 

- Chi cục CN&TY tỉnh; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- PVP (KT,TH); 

- Lưu: VT. 

 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Đông 

  

 

 

 

 

 

 

  



  

 


		2024-04-23T13:54:43+0700


		2024-04-23T14:39:19+0700


		2024-04-23T14:39:19+0700


		2024-04-23T14:39:19+0700




